C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      /2007
(Do Sr. Jorge Tadeu Mudalen)

Requer a realização de Audiência
Pública para conhecer e discutir ações
gerenciais do INSS e do Ministério da
Previdência com vistas a tornar mais
eficiente o Regime Geral de
Previdência Social.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa,

ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública, em data a ser

agendada, para conhecer e discutir as ações gerenciais adotadas pelo INSS e o Ministério da

Previdência com a finalidade de tornar mais eficiente o Regime Geral de Previdência Social.

Sugiro o convite dos senhores Valdir Moysés Simão, Presidente do INSS, Helmut

Schwarzer, Secretário de Políticas de Previdência Social do Ministério da Previdência, Ariel Cecílio

Garces Pares, Secretário de Planejamento e Investimentos Estratégicos do Ministério do

Planejamento e da Sra. Josepha Theotônia de Britto, representante da Confederação Brasileira de

Aposentados e Pensionistas – Cobap.

JUSTIFICAÇÃO

A questão da Reforma da Previdência aflige os brasileiros há mais de uma década. Por um

lado toca-se na candente questão dos direitos de trabalhadores em idade em que já não é possível

reprogramar suas vidas financeiras, e de outro na necessidade de tornar o sistema equilibrado e

menos oneroso para o erário.

Desde o início do governo Fernando Henrique Cardoso foram realizadas ações gerenciais no

Regime Geral de Previdência Social, como informatização de atendimentos e expansão e melhoria

de bases de dados. Atualmente, outras vêm sendo realizadas, como recadastramento de aposentados

e perícia em beneficiários por invalidez. Vê-se que essa é uma política muito acertada, na medida

em que sana distorções e problemas do sistema e não ataca direitos daqueles que agem

corretamente.

Sugerimos a audiência pública aqui tratada a fim de conhecer e discutir o planejamento

estratégico do INSS e do Ministério da Previdência no que toca às melhorias no sistema. Quais

outras ações, e suas metas, estão sendo trabalhadas por aquelas instituições. Em relação ao

Ministério do Planejamento, entendemos ser necessário sua presença pois, como o próprio nome

indica, é o grande planejador das ações do governo, e o responsável pelas dotações financeiras que

sustentam as ações de modernização dos órgãos públicos. Ainda, valorizamos a presença de um

representante das associações de aposentados a fim de garantir a pluralidade das discussões e,

sobretudo, garantir que as boas idéias criadas por esse segmento possam ser ouvidas nos foruns

adequados.

Sala de reuniões,            de                  de 2007

Jorge Tadeu Mudalen
PFL/SP